BOLETIM
DE

SERVIÇO

UNIVERSIDADE
FEDERAL
FLUMINENSE

ANO XXXV - Nº 020 18/02/2005
www.uff.br/uffon/bs/bs.php

  SUMÁRIO

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 008 ( OITO ) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES
MATÉRIAS:

SEÇÃO I

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..............................................................................................PÁG. 002

SEÇÃO II

PARTE 1:
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR,  PRÓ-REITORIAS E SUPERINTENDÊNCIAS.........................PÁG. 003
PARTE 2:
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO DDV/DAP.........................................................................PÁG. 006
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO DDRH/DAP......................................................................PÁG. 007

PARTE 4:
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO SFP...................................................................................PÁG. 007

KÁTIA VERÔNICA M.T.B. CAMACHO MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação

REITOR  :  CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXV - N° 020 18/02/2005                               SEÇÃO  II - PÁG. 02

SEÇÃO I

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL

PROCESSO:  Nº  23069. 005287/04-15

INSTRUMENTO: Convênio

PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense - UFF e a Getfaith Serviços Ltda.

OBJETO: Concessão de estágio a estudantes  selecionados que estejam regularmente inscritos em disciplina(s)
e efetivamente frequentando Cursos de Graduação oferecidos pela UFF.

PRAZO: 05(cinco) anos, a partir de sua assinatura.

 DATA: 04 de fevereiro de 2005.

RESOLUÇÕES: Ad Referendum dos Conselhos Superiores

ASSINATURAS: CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES, Reitor da Universidade Federal Fluminense -
UFF e ROBERTO SOBRAL VIEIRA DE ALBUQUERQUE, Diretor   da  Getfaith Serviços Ltda.

P U B L I Q U E – S E

ANTONINO TADÉO G. DE OLIVEIRA
Chefe do Serviço de Apoio Técnico – GAR

# # # # # #

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXV - N° 020 18/02/2005                               SEÇÃO  II - PÁG. 03

SEÇÃO II

Parte 1:

PORTARIA Nº  33.595  de 11 de fevereiro de 2005

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que
consta no Processo de n° 23069.001082/03-71 ,

RESOLVE:

1-Declarar vago, nos termos do inciso IX , do artigo 33 da Lei nº  8.112/90, o cargo de Assistente de
Administração, ocupado por SANDRA MARCIA DA SILVA GOMES ASSUMPÇÃO, matrícula SIAPE n°
305200, código de vaga nº 234758, em virtude de seu falecimento,  ocorrido em 28.02.2003.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES
Reitor

# # # # # #

PORTARIA Nº  33.596  de 11 de  fevereiro  de  2005

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que
consta no Processo de n° 23069.007623/04-56 ,

RESOLVE:

1-Declarar vago, nos termos do inciso IX , do artigo 33 da Lei nº  8.112/90, o cargo de Auxiliar de Carpintaria,
ocupado por FRANCISCO PASCOAL DO VALLE, matrícula SIAPE n° 308651, código de vaga nº 237718,
em virtude de seu falecimento,  ocorrido em  04.12.2004.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES

Reitor
# # # # # #

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXV - N° 020 18/02/2005                               SEÇÃO  II - PÁG. 04

PORTARIA Nº  33.599  de 16 de fevereiro de 2005

EMENTA: Instala Comissão responsável pelo
enquadramento dos servidores técnico-
administrativos em Educação da UFF.

OO  RREEIITTOORR da UUNNIIVVEERRSSIIDDAADDEE  FFEEDDEERRAALL  FFLLUUMMIINNEENNSSEE, no uso de suas atribuições e cumprindo o que
estabelece o artigo 19 da Lei n.º 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no D.O.U. de 13 de janeiro de 2005,

RESOLVE:

1- Instalar, no âmbito desta Universidade, a COMISSÃO responsável pelo enquadramento dos servidores técnico-
administrativos optantes pelo Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação de que trata a
Lei n.º 11.091 de 12 de janeiro de 2005.

2- Designar para compor a COMISSÃO DE ENQUADRAMENTO, constituída na forma prevista pela Portaria n.º 157,
de 17 de janeiro de 2005, do Ministério da Educação, os seguintes servidores:

1- INDICADOS PELO SINDICATO DOS TRABALHADORES EM EDUCAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE – SINTUFF:

01 –  EDUARDO HENRIQUE DE CASTRO ARAÚJO, Analista de Sistema, matrícula SIAPE n.º 0777849;
02 –  ENIO SILVEIRA LEAL, Técnico em Contabilidade, matrícula SIAPE n.º 0778020;
03 –  FERNANDO FERNANDES ROSINHA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE n.º 0310341;
04 –  GILMAR MARQUES PIMENTEL, Copeiro, matrícula SIAPE n.º 1063353;
05 –  JALDECY MONTEIRO DE SOUZA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE n.º 0303464;
06 –  JOSÉ MARIA DE SOUZA JÚNIOR, Cozinheiro, matrícula SIAPE n.º 0308630; e
07 –  MARLI ANA FERREIRA, Assistente Social, matrícula SIAPE n.º 0304031.

2-   REPRESENTANTES DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR DESTA UNIVERSIDADE:

01 –  CONCEIÇÃO CARVALHO TEIXEIRA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE n.º 0307713;
02 –  FERNANDA DO MONTE AZEVEDO, Assistente em Administração, matrícula SIAPE n.º 03105431;
03 –  KALIL HERCULANO SIMÃO, Economista, matrícula SIAPE n.º 3086789;
04 –  MARIA DO SOCORRO QUEIROZ MEDEIROS, Assistente em Administração, matrícula SIAPE n.º
0310242;
05 –  NANCI DOS SANTOS MELLO, Assistente em Administração SIAPE n.º 03046876;
06 –  VALNIRA RIBEIRO DA COSTA, Auxiliar de Enfermagem, matrícula SIAPE n.º 0305452; e
07 –  VASTIL DE AGUIAR LIRA SAMPAIO, Auxiliar de Enfermagem, matrícula SIAPE n.º 1089459.

3- A Comissão, ora instalada,  escolherá, entre seus componentes, um Coordenador e um Coordenador Adjunto,
conforme dispõe o Artigo 3.º da Portaria MEC n.º 157/2005.

A presente Portaria entrará em vigor a partir da data de sua assinatura.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES
Reitor

# # # # # #

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXV - N° 020 18/02/2005                               SEÇÃO  II - PÁG. 05

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CG/GAR/Nº 02 de 04 de fevereiro de 2005

EMENTA: Designa Grupo de Trabalho para, de
ordem do Magnífico Reitor, elaborar projeto
visando estabelecer o diagnóstico do processo de
informação no Gabinete do Reitor, com vistas a
sua implantação de forma estratégica e integrada,
em consonância com os objetivos  aprovados no
PDI/UFF.

O CHEFE DE GABINETE EM EXERCÍCIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas
atribuições,

CONSIDERANDO as determinações emanadas do Magnífico Reitor e fundamentadas no Plano de
Desenvolvimento Institucional da Universidade Federal Fluminense (PDI/UFF).

  RESOLVE :

1- Designar Grupo de Trabalho visando a elaboração de um Projeto para estabelecer o diagnóstico do processo
de informação no Gabinete do Reitor  com vistas à sua implantação de forma estratégica e integrada em
consonância com os objetivos aprovados no Plano de Desenvolvimento Institucional desta Universidade Federal
Fluminense (PDI/UFF).

2- O Grupo de Trabalho será composto por:

- ERIKA HILDA WILLKOMM DE FARIAS – Substituta Eventual do Chefe de Gabinete – matrícula SIAPE
nº 73058385;
- Profª. JANDIRA SOUZA THOMPSOM MOTTA, Assessora do Reitor, matrícula SIAPE nº 73059560;
- ANTONINO TADEO GUILHERNANDES DE OLIVEIRA – Chefe do Serviço de Apoio Técnico do
GAR, matrícula SIAPE nº 03055883;
- ANTONIO DE SOUZA BOECHAT – Secretário Geral dos Conselhos Superiores, matrícula SIAPE nº
03089605;
- VAUDINÉA MARIA SÃO PAIO D’AMATO – Assistente Geral do GAR, matrícula SIAPE nº 03086231;
- WANDA MARIA GOMES DA CRUZ – Chefe do Serviço de Apoio Administrativo do GAR, matrícula
SIAPE nº 10768598;
- MARGARETH BARÇANTE LISBOA – Secretária do Reitor, matrícula SIAPE nº 03063118;
- ANGELA MARIA CAVICHINI DE OLIVEIRA – Secretária do Vice-Reitor, matrícula SIAPE nº
03110426;
- MARIA DOMINGAS CEZARIO PEREIRA – Arquivista, matrícula SIAPE nº 03028665;
- PAULA LOPES CONCEIÇÃO, Carteira de Identidade nº 12432659-6, CPF nº 096.898.317-04.

3 - Esta designação não corresponde a função gratificada.

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação no BS/UFF.

ERIKA HILDA WILLKOMM DE FARIAS
Substituta Eventual do Chefe de Gabinete

# # # # # #

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXV - N° 020 18/02/2005                               SEÇÃO  II - PÁG. 06

Parte 2:

RESUMO DE DESPACHOS E DECISOES Nº 04/05

A DIRETORA DA DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS, no uso de suas atribuições legais conferidas
através da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004 e, considerando o disposto no parágrafo 5º do artigo 2º da Emenda
Constitucional nº 41/03 e Orientação Normativa nº 03/04, da Secretaria da Previdência Social, concede o Abono
de Permanência aos servidores abaixo relacionados :7

 Emenda Const. nº
20/98

 SIAPE Nome

Tipo de
contribuição

Início da
ocorrência/

Implantação.

Processo

0305825
0306730
0305005
0051069
0306502
0303508
0308030
0307805

0303901
1071920
0304310
0756454
0371785
0303996
0306564
0307573
0300669
0308661
0139713
0301124
0305697
0306278
0306286
6303569
0307979
0051020
0646261
0306544
0305311

ADENIR BALDE TAVEIRA
CARLOS AUGUSTO ADDOR
CREUSA CUSTODIA GUIMARAES
DINA MARIA FEIJO OURIQUES
DULCINEA ALVES DE C. AZEVEDO
ENILDA BRAGA VICTER
ESTER HERMES LUCK
IVANDA MARIA M. DE FARIA
MONTESANO
JACYR VILLAR DE OLIVEIRA
JORGE DE SÁ  MONTEIRO
LEONEL MALDONADO
LUCIA HELENA GOMES
MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO
MARIA DE FÁTIMA Q. SOARES DA SILVA
MARIA LUCIA LEWICKI
MARIA LUCIA NEVES BORGES
MARIA LUCIA TAVARES DE CAMPOS
MARILIA  TAVARES AZEVEDO
MARIO FRANCISCO DA SILVA
MARISIS DE OLIVEIRA PEREIRA
MAURICIO BATISTA MIGUEL
MILTON JOSE LOBATO FILHO
PLINIO CARVALHO PINTO
RUI ROCHA VELLOSO
ROBSON MAIA FRANCO
SANDRA REGINA RANGEL GONÇALVES
SILVIO EDUARDO GONÇALVES GOMES
SUELI MENDES DE OLIVEIRA
VANDERLEY MOREIRA DOS SANTOS

INTEGRALL
INTEGRAL

PROPORCIONAL
INTEGRAL
INTEGRAL

PROPORCIONAL
INTEGRAL

PROPORCIONAL

INTEGRAL
PROPORCIONAL
PROPORCIONAL
PROPORCIONAL
PROPORCIONAL

INTEGRAL
PROPORCIONAL

INTEGRAL
PROPORCIONAL

INTEGRAL
INTEGRAL

PROPORCIONAL
INTEGRAL
INTEGRAL
INTEGRAL
INTEGRAL
INTEGRAL

PROPORCIONAL
INTEGRAL

PROPORCIONAL
INTEGRAL

13.11.2004
26.10.2004
01.01.2004
13.04.2000
20.11.2004
01.01.2004
27.07.2004

01.01.2004
16.12.1998
01.01.2004
01.01.2004
01.01.2004
01.01.2004
18.05.2004
01.01.2001
05.04.2004
01.01.2004
06.10.2004
15.12.2004
01.01.2004
02.01.2005
10.05.2004
05.05.2004
05.05.2004
21.12.2004
01.01.2004
13.12.2004
01.01.2004
30.10.2004

23069.041230/2004-62
23069.042796/2003-30
23069.006718/2004-52
23069.021187/2004-28
23069.078099/2004-06
23069.031311/2004-63
23069.001622/2004-06

23069.007337/2004-91
23069.020711/2004-43
23069.007645/2004-16
23069.075151/2004-16
23069.021314/2004-99
23069.001404/2004-77
23069.042780/2004-16
23069.007427/2004-81
23069.021380/2004-69
23069.042783/2004-41
23069.005204/2004-80
23069.006295/2004-71
23069.042886/2004-10
23069.011627/2004-39
23069.011482/2004-76
23069.020833/2004-30
23069.011475/2004-74
23069.031243/2004-32
23069.030142/2004-25
23069.030142/2005-25
23069.078019/2004-12
23069.078114/2004-16

FÁTIMA SUELY S. MELO
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens

# # # # # #

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXV - N° 020 18/02/2005                               SEÇÃO  II - PÁG. 07

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH Nº 12 de  11 de  fevereiro de 2005.

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS, no uso
de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme alínea “c”, subitem 12.1, do item 12, do
Edital n.º 05/2004, publicado no DOU de 09 de fevereiro de 2004,

RESOLVE:

1-Considerar excluído do Concurso Público para o provimento de cargos técnico-administrativos, para
exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da UFF, ao qual se submeteu, o candidato ANDRÉ
LEVY DOS SANTOS LAGE, inscrito sob o n.º 59223-5, para o cargo de Assistente de Administração,  por
não apresentar documentação que comprove a exigência contida no subitem 1.2, do Edital de abertura do
Concurso.

DARCIRA MOTTA MONTEIRO

Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos
# # # # # #

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH Nº 13 de  16 de  fevereiro de 2005

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS, no uso
de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme alínea “b”, subitem 12.1, do item 12, do
Edital n.º 05/2004, publicado no DOU de 09 de fevereiro de 2004,

RESOLVE:

1-Considerar excluída do Concurso Público para o provimento de cargos técnico-administrativos, para
exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da UFF, ao qual se submeteu, a candidata Josiete
Gonçalves de Sousa, inscrita sob o n.º 58290-5  , para o cargo de Bibliotecário/Documentalista,   por desistir,
por escrito, ao cargo a que concorreu.

DARCIRA MOTTA MONTEIRO
Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos

# # # # # #
Parte 4:

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SFP Nº  01 de 26 de janeiro de 2005

EMENTA: Coordenação do Programa de Monitoria do
Departamento de Fundamentos Pedagógicos

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS PEDAGÓGICOS (SFP) da FACULDADE DE
EDUCAÇÃO comunica a indicação e aprovação em Plenária Departamental, do dia 13 de janeiro de 2005. do
Professor   FRANCISCO RAMOS FARIAS – matrícula SIAPE nº 1351784-7, como Coordenador do Programa
de Monitoria do Departamento de Fundamentos Pedagógicos.

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.

LEA DA CRUZ

Chefe do Departamento de Fundamentos Pedagógicos

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXV - N° 020 18/02/2005                               SEÇÃO  II - PÁG. 08

# # # # # #

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SFP Nº  02 de 26 de janeiro de 2005

EMENTA: Representantes do SFP junto aos Cursos de
Enfermagem, Física, Química e Matemática

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS PEDAGÓGICOS (SFP) da FACULDADE DE
EDUCAÇÃO comunica a indicação e aprovação em Plenária Departamental, do dia 13 de janeiro de 2005, dos
representantes do SFP junto aos Colegiados dos Cursos de Enfermagem, Física, Química e Matemática:

Curso de Enfermagem: Prof. FRANCISCO RAMOS FARIAS (titular)  - matrícula  SIAPE nº 1351784-7;
Curso de Física:            Profa. ADONIA ANTUNES PRADO ( titular) –  matrícula  SIAPE nº º 0989151-9;
Curso de Química:       Profa. CRISTINA LÚCIA MAIA COELHO – matrícula  SIAPE nº 6955854-9;
Curso de Matemática:  Profa. CRISTINA LÚCIA MAIA COELHO  (titular) – matrícula  SIAPE nº 695584
                                     Prof. GIOVANNI SEMERARO (suplente) – matrícula  SIAPE nº  6312090-8.

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.

LEA DA CRUZ
Chefe do Departamento de Fundamentos Pedagógicos

# # # # # #

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO  Nº 03 de 31 de janeiro de 2005

EMENTA: Designa Professores para Banca de Processo
Seletivo de Professor Substituto.

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS PEDAGÓGICOS (SFP) da FACULDADE DE
EDUCAÇÃO no uso de suas atribuições designa para compor a Banca para o processo seletivo de professor
substituto de Biologia e Educação os seguintes professores:

MARIA DE FÁTIMA  COSTA DE PAULA (presidente)
matrícula  SIAPE  nº 0310687-9

CRISTINA LÚCIA MAIA COELHO (membro titular)
matrícula  SIAPE  nº 6955854-9

LUIZ ANTÔNIO BOTELHO ANDRADE (membro titular)
matrícula  SIAPE  nº 005897-6

FRANCISCO RAMOS FARIAS (membro suplente)
matrícula  SIAPE  nº 1351784-7

SANDRA LÚCIA ESCOVEDO SELLES (membro suplente)
matrícula  SIAPE  nº 31157-7

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.

LEA DA CRUZ

Chefe do Departamento de Fundamentos Pedagógicos

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXV - N° 020 18/02/2005                               SEÇÃO  II - PÁG. 09

# # # # # #